
AVARÉ -  SÁBADO, 5 DE ABRIL DE 2008 www.avare.sp.gov.br  ANO VIII  Nº 353

MÁRIO BIXIGA

A prefeitura da Es-
tância Turística de Ava-
ré começou os traba-
lhos de reurbanização
da praça Theodoro
Bannwarth na Igreja
São Judas Tadeu, no
bairro Jardim São Paulo.

Estão sendo substi-
tuídos os pisos atijola-

Prefeitura
reurbaniza

praça da Igreja
São Judas Tadeu

Estão sendo feitos a reconstrução de calçadas em
mosaíco português e ajardinamento da praça

MÁRIO BIXIGA

Continuam os
trabalhos de
pavimentação do
Bairro Costa Azul

Começaram esta
semana os trabalhos
de implantação de la-
jotas nas principais
vias de acesso inter-
no do bairro Costa

MÁRIO BIXIGA

Encenação
da Paixão
de Cristo
foi um
grande
sucesso

Página 6.

SAIBA MAIS SOBRE O
BANCO DO POVO PAULISTA

Página 9.

Azul, considerando-se
que as guias extrusadas
praticamente já estão
executadas em todas vias
que serão beneficiadas.

Página 7.

dos por mosaico portu-
guês, guias de jardim e
posterior ajardinamento
da praça. Também se-
rão feitas a urbanização
das praças na Vila Jar-
dim; em frente a Creche
Dona Dondoca e na
Rua Tonico Boava no
Santa Elizabeth.

Pavimentação da Avenida Caminho da Praia - principal acesso do Camping a Praia do Costa Azul



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ2

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

RUA RIO GRANDE DO SUL  Nº 1810
  3711-2555

semanarioavare@yahoo.com.br

Diretor Presidente: Leonardo Pires Ripoli
Diretor Vice Presidente: Daniel Gomes Cruz

Diretor Responsável: Givanildo Pereira

EXPEDIENTE

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

IMPRESSÃO:
EMPRESA JORNALÍSTICA JORNAL REGIONAL S/C LTDA.

Avenida 11, 261 - CEP 13500-350 - Rio Claro/SP

Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré,
criado pela Lei municipal nº 037/2001 e Registrado no

Livro de Jornais Oficina Impressora Empresas de
Radiofusão e Agências Notícias sob nº 17 (dezessete)

em 08.03.2004.
Esta é uma publicação semanal, com circulação aos

sábados, podendo ser retirada em bancas de jornais e
repartições públicas.

Tiragem: 7.000 exemplares

Q Delícia - Rua Pernambuco, 1379
Rainha Bijoux - Praça da Independência, 59
Mania Calçados - Praça da Independência, 81
Casa das Embalagens Campeão - Rua Rio
Grande do Sul, 1751
Babucha - Rua Pernambuco, 1472
Casa Chaddad - Largo São João, 200
Distribuidora Avaré de Publicações - Rua Rio
de Janeiro, 1626
Livraria e Locadora Betel - Rua Pernambuco x Piauí
Xerox e Chaveiro Center - Rua Pernambuco, 1271
Acia - Rua Rio de Janeiro x Rua Maranhão
Abavil - Rua Pernambuco, 1346
Victória Delicatesse - Rua Santa Catarina, 1290
X Bom Bom Lanches - Rua Maranhão, 1308
Sorveteria Gurt Frut - Rua Rio Grande do Sul x
Domiciano Santana
Ponto do Cartão - Rua Rio Grande do Sul, 1452
Farmácia São Bento - Rua Pernambuco x Rua
São Paulo

Retire gratuitamente o Semanário
Oficial da Estância Turística de Avaré

no Paço Municipal,
Centro Administrativo e nas

Bancas de Jornais

POSTOS DE VENDA
CARTÕES DA ZONA AZUL ALBERGUE MUNICIPAL ............................................. 3733-6441

ALMOXARIFADO DA SAÚDE ................................... 3732-7144
ARQUIVO MORTO .................................................... 3732-8464
AMBULATÓRIO DST / AIDS ...................................... 3732-5030
BANCO DO POVO .................................................... 3732-6101
BIBLIOTECA MUNICIPAL............................................ 3733-6004
CAMPING MUNICIPAL ................................................ 3731-9153
CASA DA MULHER ................................................... 3732-1744
CASA  ABRIGO FEMININO ........................................ 3732-6012
CASA ABRIGO MASCULINO .................................... 3733-1967
CASA DUPIÁ ............................................................. 3731-1595
CASA TRANSITÓRIA ................................................ 3733-2157
CENTRO ADMINISTRATIVO ...................................... 3711-2533
CPD ........................................................................... 3732-5335
CENTRO EDUCAÇÃO (CENTRINHO) ........................ 3733-4775
CEREST-CENTRO DE REFERÊNCIA

DA SAÚDE DO TRABALHADOR .............................. 3732-7203
CENTRO COMUNITÁRIO BANDEIRANTE .................. 3732-0902
CEI JANDIRA PEREIRA .............................................. 3733-9798
CEI CAROLINA PUZIELO ........................................... 3732-0699
CEI ANA SOARES DE OLIVEIRA ............................... 3731-1441
CEI SANTA TEREZINHA ............................................ 3732-0033
CEI DONA BIDUNGA ................................................. 3733-3050
CEI DONA OLGA GIRALDI BRITO ............................. 3732-7826
CEI ANTONIA DA SILVA DIAS (BARRA GRANDE) .... 3733-6688
CEI JOSÉ MARIA PORTO .......................................... 3733-1946
CLÍNICA VETERINÁRIA MUNICIPAL ........................... 3731-1909
CORPO DE BOMBEIROS ........................................... 3733-1563/

3732-5758/193
CONSELHO TUTELAR .............................................. 3732-1199
COMUNIDADE TERAPÊUTA (CHÁCARA PRIMAVERA) .. 3733-2666
CSU-CENTRO SOCIAL URBANO .............................. 3732-2466
COZINHA PILOTO-DEPÓSITO ................................... 3732-5997
COZINHA PILOTO ..................................................... 3733-4885/

3733-7015
DELEGACIA- POSTO DE INVESTIGAÇÃO ............... 3733-5404
EMEB PROFESSOR ULISSES SILVESTRE ................ 3731-9665
EMEB FAUSTO DOS SANTOS RODRIGUES ............ 3732-7541
EMEB DONA ANNA NOVAES .................................... 3733-5353/

3733-7727
EMEB ORLANDO CORTEZ ....................................... 3733-8246
EMEB MANECO DIONÍSIO 3733-9001/

3732-2411
EMEB PROFº ZAINE ZEQUI OLIVEIRA ..................... 3733-9099/

3733-5363
EMEB SALIM ANTONIO CURIATI ............................... 3733-9599/

3732-2868
EMEB PROFº CLARINDO MACEDO .......................... 3733-3442/

3733-7019
EMEB PROFº VITOR LAMPARELLI ........................... 3732-2342/

37335225
EMEB PROFº ELIZABETH JESUS DE FREITAS ......... 3732-4200/

3733-9448
EMEB FLÁVIO NASCIMENTO ................................... 3733-5333/

3733-6559
EMEB PROFº MARIA TEREZA DE O. PICALHO ........ 3733-7017/

3733-6662

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE AVARÉ

EMEB ALZIRA PAVÃO .............................................. 3733-7016

EMEB JOSÉ REBOUÇAS DE CARVALHO ................ 3733-7018/

37334944

EMEB MARIA NAZARÉ ABS PIMENTEL .................... 3732-8686

EMEB LICÍNIA DE OLIVEIRA GUAZELLI .................... 3732-8998

EMEB CELINA VILELA D. BRUNO ............................. 3731-7177

EMEB EVANI ELAINE BATOCHIO CASOLATO ......... 3731-7022

EMAPA ...................................................................... 3731-1843/

3733-1549

FEBEM ....................................................................... 3733-2677

PORTARIA DA GARAGEM ........................................ 3733-1541/

3733-1536/

3733-8866

DISK ILUMINAÇÃO .................................................... 3732-8844/

0800 707 0770

JUNTA MILITAR ......................................................... 3733-7014

INCRA ........................................................................ 3711-2547

PAS BOM SUCESSO ................................................. 3732-0970

PAS BAIRRO ALTO ................................................... 3732-0814

PAS BRABÂNCIA/VILA JARDIM ............................... 3733-2977

PAS VERA CRUZ ...................................................... 3733-2979

PAS JARDIM BRASIL ................................................ 3733-3044

PAS BARRA GRANDE .............................................. 3733-6677

PSF I CECÍLIO JORGE NETO ..................................... 3733-2929

PSF II FERNANDO HIRATA ........................................ 3731-2121

PSF III DANTE CAVECCI ............................................ 3732-4134

PSF IV DR. CARLOS  APARECIDO BANDEIRA ........ 3731-9347

POSTO DE SAÚDE .................................................... 3711-2400/

3732-9022/

0800 770 1920

PASSE ESCOLAR ..................................................... 3733-4440

3711-2219

PAÇO MUNICIPAL ...................................................... 3711-2500

PONTE ALTA ............................................................. 3731-4000

PROCON ................................................................... 3733-7010/

3733-7565

POLÍCIA MONTADA ................................................... 3732-3456

POSTO POLICIAL COSTA AZUL ............................... 3731-7158

PRONTO-SOCORRO ................................................. 3733-7341/

3733-7177

SECRETARIA DA SAÚDE .......................................... 3733-8277/

3732-8263

SECRETARIA DA AGRICULTURA .............................. 3733-4182

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO .................................. 3711-2211

SECRETARIA DO BEM ESTAR SOCIAL .................... 3732-0282

SECRETARIA DA CULTURA ...................................... 3732-5057

SECRETARIA DE TURISMO ....................................... 3732-8009

SECRETARIA DE ESPORTES .................................... 3732-0756

SECRETARIA DOS TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO .. 3711-2531

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS ..........  3711-2546

TERMINAL RODOVIÁRIO .......................................... 3731-2702

TIRO DE GUERRA ..................................................... 3732-0965

VELÓRIO MUNICIPAL ................................................ 3732-5105

ZONA AZUL .............................................................. 3732-7288



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 3

LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Contratada: All Door Mídia Exterior Publicidade Ltda Me
Objeto: Locação de uma placa de outdoor lonada digital, a ser
instalada na área que abrigará a nova sede do Poder Legislativo
da Estância Turística de Avaré, incluindo a criação da arte, colo-
cação da lona digital, instalação e manutenção da placa.
Prazo de vigência do contrato: até 30 de Junho de 2008.
Valor: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) mensais.
Referente: Processo nº 09/2008 – Dispensa de Licitação 03/2008
Data do ajuste: 14/03/2008

DECRETO LEGISLATIVO N.º 211/2008
(Institui a Concessão de Título “Atleta do Ano” no Município

de Avaré e dá outras providências.)

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE AVARÉ DECRETA:
Artigo 1.º - Fica instituído no Município de Avaré o Título de “ATLE-
TA DO ANO”, a ser outorgado pela Câmara de Vereadores, exclu-
sivamente, aos atletas da sociedade avareense que se destacam
no dia-a-dia prestando relevantes serviços em prol da população.
Artigo 2.º - Fará jus à homenagem o Atleta que durante o ano
tenha se destacado pelos seus atos em prol da Comunidade,
indicado à Câmara de Vereadores, até o dia 25 de Março, por
cada um dos parlamentares com assento nesta Casa de Leis.
Artigo 3.º - O Título de Atleta do Ano será entregue ao homena-
geado em Ato Solene que acontecerá durante Sessão Ordinária
na primeira quinzena do mês de Abril.
Artigo 4.º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão pro conta de dotação orçamentária própria.
Artigo 5º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré,
1º Abril de 2008.

LUIZ OTÁVIO CLIVATTI
Presidente

APARECIDO FERNANDES
JUNIOR

Vice-Presidente

ROSANA A. UBALDO
RIBEIRO PAULUCCI

1ª Secretária

GERALDO LAUDEMIR
URBANO DA COSTA

2º Secretário

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara Municipal da Es-
tância Turística de Avaré na data supra.

CRISTIANO AUGUSTO PORTO FEREIRA
Diretor Geral

Projeto de Decreto Legislativo n. 004/2007;
Autoria:- Ver. Rosana Alice Ubaldo Ribeiro Paulucci;
Aprovado por unanimidade em Sessão Ordinária de 31/03/2008.

E D I T A L D E C O N V O C A Ç Ã O Nº 04/2007
“CONCURSO PÚBLICO 01/2006”

Luiz Otávio Clivatti, Vereador Presidente da Câmara Municipal
da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei, convoca pelo presente edital, classifica-
do para o cargo de ENCARREGADO DE RH do Concurso Público
01/2006, homologado em 15/08/07, publicado em 18/08/07, no
Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré, página 03:
Classificação Número de Nome

Inscrição
1º 02024276 SANDRO SANTOS DE ALMEIDA
O candidato deverá comparecer na Sede da Câmara Munici-
pal da Estância Turística de Avaré, localizada na Av. Prefeito
Misael Euphrásio Leal, 999, das 8:00 às 12:00, na sala da
Diretoria, no prazo de cinco dias úteis a partir da data da
publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência
da vaga.

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré,
aos 1º de Abril de 2008

Luiz Otávio Clivatti
Presidente

LICITAÇÃO

AVISOS DE EDITAIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/08 – PROCESSO Nº 187/08

Objeto: Aquisição de materiais permanentes para os Postos de
Saúde, conforme edital.
Data de Encerramento: 17 de abril de 2008, das 13:30 às 14:00
horas, Dep. Licitação.
Data de Abertura: 17 de abril de 2008, às 14:00 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 – Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 02 de abril de 2008 – Rosemaria de
Góes – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/08 – PROCESSO Nº 188/08
Objeto: Aquisição de materiais de escritório para a saúde, con-
forme edital.
Data de Encerramento: 25 de abril de 2008, das 08:30 às 09:00
horas, Dep. Licitação.
Data de Abertura: 25 de abril de 2008, às 09:00 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 – Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 03 de abril de 2008 – Rosemaria de
Góes – Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Ava-
ré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
a Empresa DAKFILM COMERCIAL LTDA objetivando a aquisi-
ção de pacotes de papel sulfite para os departamentos desta
municipalidade, relativa ao Pregão Presencial nº. 029/08 – Pro-
cesso nº. 119/08 - Homologado em: 31/03/2008.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Ava-
ré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
a Empresa EMPÓRIO MÉDICO COMÉRCIO DE PRODUTOS CI-
RÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA objetivando a aquisição de
180 (cento e oitenta) latas de 800grs de Soya Diet sem sacarose,
relativa ao Pregão Presencial nº. 033/08 – Processo nº. 138/
08 - Homologado em: 03/04/2008.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Ava-
ré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
a Empresa EMPÓRIO MÉDICO COMÉRCIO DE PRODUTOS CI-
RÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA objetivando a aquisição de
75 (setenta e cinco) latas de 400grs de Pregomin, relativa ao
Pregão Presencial nº. 034/08 – Processo nº. 139/08 - Homo-
logado em: 04/04/2008.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Ava-
ré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
a Empresa SIMONE REGINA LEMES DE SENE PEREIRA ME obje-
tivando a aquisição de sacos de lixo para os setores da limpeza
pública, relativa ao Pregão Presencial nº. 036/08 – Processo
nº. 142/08 - Homologado em: 03/04/2008.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Ava-
ré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
a Empresa C. M. SANTANA & CIA LTDA objetivando a contrata-
ção de empresa com fornecimento de materiais, máquinas, equi-
pamentos e mão-de-obra para execução de pavimentação em
lajotas de concreto sextavadas e guias de concreto pré-fabrica-
das padrão São Paulo no Parque Residencial Colina Verde, relati-
va à Tomada de Preço nº. 017/08 – Processo nº. 091/08 -
Homologado em: 11/03/2008.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preço nº. 017/08 – Processo nº. 091/08, 19 de
março de 2008, a empresa C. M. SANTANA & CIA LTDA, no
valor global de R$ 104.981,80 (cento e quatro mil novecentos e
oitenta e um reais e oitenta centavos), objetivando a contratação
de empresa com fornecimento de materiais, máquinas, equipa-
mentos e mão-de-obra para execução de pavimentação em lajo-
tas de concreto sextavadas e guias de concreto pré-fabricadas
padrão São Paulo no Parque Residencial Colina Verde- Adjudi-
cado em: 19/03/2008.

Leilão nº. 002/08 – Processo nº. 123/08, 25 de março de 2008,
a empresa TIDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE
MADEIRA LTDA ME, no lance ofertado de R$ 1.240,00 (mil du-
zentos e quarenta reais), objetivando a alienação de madeiras de
propriedade desta municipalidade- Adjudicado em: 28/03/2008.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica REVOGADA a licitação na modalidade Pregão Presenci-
al nº. 022/08 – Processo nº. 097/08, objetivando a aquisição
de materiais de construção para correção de alambrado, con-
forme preceitua o “caput” do artigo 49 da Lei 8.666/93 e suas
alterações. - Revogada em: 01/04/08 - Joselyr Benedito Sil-
vestre – Prefeito Municipal.

Fica REVOGADA a licitação na modalidade Pregão Presencial
nº. 035/08 – Processo nº. 141/08, objetivando a aquisição de
escadas de alumínio para a Educação, conforme preceitua o “ca-
put” do artigo 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações. - Revogada
em: 02/04/08 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Fica REVOGADA a licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 050/06 – Processo nº. 310/06, objetivando a contratação de
empresa para reurbanização de praça pública em guias pré-mol-
dadas de concreto para jardim e piso em mosaico português no
Largo Santa Cruz, conforme preceitua o “caput” do artigo 49 da
Lei 8.666/93 e suas alterações. - Revogada em: 31/03/08 -
Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Fica REVOGADA a licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 051/06 – Processo nº. 312/06, objetivando a contratação de
empresa para reurbanização de praça pública em guias pré-mol-
dadas de concreto na Praça do Milênio, conforme preceitua o
“caput” do artigo 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações. - Revoga-
da em: 31/03/08 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de Ine-
xigibilidade nº. 012/05 – Processo nº. 229/05, que faz entre si a
Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Empresa CONAM
CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, que objetiva
a contratação de empresa para licenciamento de software e servi-
ços de manutenção no sistema de finanças públicas municipais,
com prorrogação até 31 de março de 2009 – Joselyr Benedito
Silvestre – Prefeito da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de
Dispensa nº. 038/07 – Processo nº. 109/07, que faz entre si a
Prefeitura da Estância Turística de Avaré e o Sr. ARMANDO BAC-
CHI DE PAULA ASSIS, que objetiva a locação de imóvel para a
permanência do Projeto Melhor Idade em Movimento, com prorro-
gação até 31 de dezembro de 2008 – Joselyr Benedito Silvestre –
Prefeito da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
Dispensa nº. 031/08 – Processo nº. 159/08

Foram verificadas divergências de que trata a Dispensa nº. 031/
08 – Processo nº. 159/08, motivo pelo qual os atos praticados
por este setor e assinados pelo Senhor Prefeito Municipal deve-
rão se re-ratificados, nos seguintes termos:
Onde se lia:
“A entrega dos materiais deverá ser efetuada imediatamente após
a assinatura do contrato...”
 Agora se leia:
“A entrega dos materiais deverá ser efetuada imediatamente após
a assinatura do contrato, conforme quantidades solicitadas pelo
Almoxarifado Municipal da Saúde...”
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 26 de março de 2.008.
Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito Municipal.

TERMO DE RESCISÃO
Fica RESCINDIDO unilateralmente o contrato na modalidade Con-
vite nº 118/07 – Processo nº 329/07, que faz entre si a Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré e a empresa ÁGUIA CEREAIS
BAURU LTDA ME, objetivando o fornecimento de leite especial e
suplemento alimentar, para o Fundo Social de Solidariedade, con-
forme preceitua o artigo 78, XII, c/c 79, I, da Lei 8.666/93 e suas
alterações - Rescindido em: 27/03/08 - Joselyr Benedito Sil-
vestre – Prefeito Municipal.



SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ4 AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008

RATIFICAÇÃO DISPENSA
Dispensa nº. 028/08–Processo nº. 152/08

Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa SERVIÇO NACI-
ONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, com valor glo-
bal de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), objetivando a contrata-
ção de empresa para fornecimento de cursos profissionalizantes
para jovens socialmente desfavorecidos, com fulcro no artigo 24 da
Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 25
de março de 2008 – Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº. 010/08–Processo nº. 158/08

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação a empresa VAZ &
SCHIAVÃO LTDA, com valor global de R$ 21.600,00 (vinte e um
mil e seiscentos reais), objetivando a contratação de empresa
para a realização de exames de eletroneuromiografia, com fulcro
no artigo 25 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turís-
tica de Avaré, 01 de abril de 2008 – Joselyr Benedito Silvestre –
Prefeito Municipal.

Inexigibilidade nº. 011/08–Processo nº. 160/08
Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação a empresa GRÁFICA
E EDITORA ANGLO LTDA, com valor global de R$ 72.000,00
(setenta e dois mil reais), objetivando a aquisição de materiais
didáticos destinados aos alunos de ensino fundamental da rede
Municipal, com fulcro no artigo 25 da Lei Federal 8.666/93. Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 28 de março de 2008 – Jose-
lyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

DECRETOS

Retire gratuitamente o Semanário Oficial
da Estância Turística de Avaré no Paço
Municipal, Centro Administrativo e nas

Bancas de Jornais

Decreto nº 1.690, de 26 de março de 2008
(Reorganiza a Comissão Municipal de Alimentação Escolar.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância
Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,
D  e  c  r  e  t   a  :  -
Artigo 1º - Fica reorganizado, na forma abaixo, a Comissão Mu-
nicipal de Assistência de Alimentação Escolar, nos termos da
Medida Provisória n.º 1979-19, de 20 de junho de 2.000 e da Lei
n.º 630, de 03 de julho de 2.000:-
REPRESENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Titular:-    MARIA CELIA DA SILVA SALOMÃO
Suplente:- SELMA SANTOS
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Titular:-    MILTON VENDRAMINI FILHO
Suplente:- ELAINE APARECIDA MIRANDA
REPRESENTANTES DO LEGISLATIVO
Titular:-     SELMA CRISTINA PRIETO CASTANHO
Suplente:-  ROSILDA PIRES MANOEL LELIS
REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS
Titular:-     ANA MARIA COUTO SILVA
Suplente:-  ROSELI DOMINGUES ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Titular:-     ELAINE HERNANDEZ DE SOUZA
Suplente:-  MARIA EDNEIA DOS SANTOS
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES
Titular:-  ALEXANDRA PRÍNCIPE AYRES HOMEM DE MELLO
Suplente:- CILMARA CRISTINA PIRES BATISTA
Titular:- NEUSA RODRIGUES FERREIRA
Suplente:- APARECIDA FÁTIMA INOCÊNCIO
Artigo 2.º - Fica revogado o Decreto n.º 1.606, de 22 de novem-
bro de 2007.
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Avaré, em 26 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto nº 1.691, de 27 de março de 2008
(Dispõe sobre revogação do Decreto nº 1.458, de 13 de junho de 2007.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica revogado o Decreto nº 1.458, de 13 de junho de
2007, que dispõe sobre declaração de utilidade pública, para fins
de desapropriação amigável ou judicial de áreas de terras do
desmembramento da KIJOIA – Emprendimentos Agropecuá-
rios Ltda., e dá outras providências.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 27 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto nº 1.694, de 28 de março de 2008
(Dispõe sobre revogação do Decreto nº 1.361,

de 02 de fevereiro de 2007.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica revogado o Decreto nº 1.361, de 02 de fevereiro
de 2007, que dispõe sobre desapropriação de área de terras de
propriedade de CAUCA GABRIEL FERREIRA e outros, localiza-
da na Chácara São Lucio (fundos).
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 28 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto nº 1.695, de 28 de março de 2008
(Dispõe sobre revogação do Decreto nº 1.181,

de 25 de maio de 2006.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica revogado o Decreto nº 1.181, de 25 de maio de
2006, que dispõe sobre desapropriação de área de terras de
propriedade de ROGÉRIO GUIDOTE, localizada na Rodovia João
Mellão, Km 260.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 28 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto n.º 1.696, de 31 de março de 2008
(Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal,

de acordo com a Lei Complementar n.º 50,
de 07 de janeiro de 2005.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito  da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, criado pela Lei Complementar n.º 50, de 07 de
janeiro de 2.005, fica NOMEADO, nos termos da legislação aci-
ma, o Excelentíssimo Senhor JOÃO BATISTA LEME, R.G. Nº
6.690.251-4, a partir de 1º de abril de 2008.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 31 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto n.º 1.697, de 1º de abril de 2008
(Dispõe sobre a exoneração de Secretário Municipal, de acor-
do com a Lei Complementar n.º 50, de 07 de janeiro de 2005.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica exonerado, a pedido,  do cargo de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, criado pela Lei Complementar n.º 50, de 07
de janeiro de 2005, o Sr. JULIO CESAR THEODORO, R.G. nº
12.805.251, a partir desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 1º de abril de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto n.º 1.698, de 1º de abril de 2008.
(Dispõe sobre a exoneração de Secretário Municipal, de acor-
do com a Lei Complementar n.º 50, de 07 de janeiro de 2005.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica exonerado, a pedido,  do cargo de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE CULTURA E LAZER, criado pela Lei Comple-
mentar n.º 50, de 07 de janeiro de 2005, o Sr. MARCELO JOSÉ
ORTEGA, R.G. nº  28.360.644-7, a partir desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 1º de abril de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 5

INEDITORIAIS

Portaria nº 024/2008 - FREA
Marilda Rita de Lima Rossetto, Diretora Executiva - Da Funda-
ção Regional Educacional de Avaré – FREA, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais etc...
RESOLVE:-
Artigo 1º - Abrir Processo Seletivo nº 007/2008 para ocupação do
seguinte cargo/emprego: 1 professor de Lingüística para a Fira.
Artigo 2º   O pré-requisito para o cargo/emprego é:
Professor de Lingüística: ser licenciado em Letras com mes-
trado ou Doutorado.
Artigo 3º - O candidato aprovado para o cargo/emprego, ocupa-
rá sua função na Fundação Regional Educacional de Avaré –
FREA, segundo o regime CLT e por período determinado,
conforme Lei Municipal 35 de 13 de Junho de 1.989, a
critério da Direção Pedagógica do estabelecimento de
Ensino e da Direção Executiva.
Artigo 4º - As inscrições para o referido processo seletivo dar-
se-á no dia 07 do mês de Abril do ano de 2008, das 19:00 às 22:00
horas, na Fundação Regional Educacional de Avaré, e no ato da
inscrição o candidato terá que apresentar os documentos que
comprovem os pré-requisitos do artigo 2º.
Artigo 5º- O processo seletivo se dará da seguinte forma: O
candidato será submetido a uma avaliação escrita sobre a disci-
plina em que está inscrito.
Artigo 6º - O prazo para os recursos das inscrições indeferidas,
ocorrerá das 09:00 às 15:00 horas do dia 08 de Abril do ano de 2008.
Artigo 7º - A realização da Prova dos professores
candidatos(Avaliação Escrita) será no dia 08 de abril de  2008 ,
às 19:00 horas nas dependências da FREA.
Artigo 8º - O resultado do referido processo seletivo será afixa-
do no quadro de aviso da instituição FREA no dia 09 de Abril   de
2008, a partir das 16:00 horas.
Artigo 9º – Das Disposições Finais:
I – A declaração falsa ou inexata de dados constantes na ficha de
inscrição, bem como, a apresentação de documentos falsos, de-
terminará o cancelamento da inscrição, mesmo que verificados
posteriormente, anulando-se todos os atos dela decorrentes.
II – Ao se inscrever o candidato aceitará todas as condições
impostas no presente Edital.
III – Todas as convocações, avisos e resultados serão publica-
dos pela imprensa e afixadas no átrio da FREA.
IV – O Processo Seletivo Público terá validade até o dia 20 de
dezembro de 2008.
V – A habilitação do candidato no Processo Seletivo se extingue
com o prazo de validade do mesmo.
VI – Os candidatos aprovados e convocados ficarão sujeitos à
aprovação em exame médico e à apresentação dos documentos
que lhe forem exigidos.
VII – Ao se inscrever o candidato se responsabilizará moral e
judicialmente pelas informações e aceitará a legislação que regu-
lamenta o presente Processo Seletivo Público.
VIII – Os casos omissos serão resolvidos pela Administração Da FREA.
Artigo 10º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Avaré, 04 de Abril de 2008.

______________________________
Marilda Rita de Lima Rossetto

Diretora Executiva - FREA

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL
DE AVARÉ - FREA

- Rua Mato Grosso, 1133
Quartas e Sextas-Feiras às 20:00 horas

AL-ANON (p/ familiares, amigos, interessados)
Sexta-Feira às 20:00 horas

- Rua Maneco Dionísio, 318
Segunda, Quarta, Sexta-Feira

às 20:00 horas e domingo às 15:00 horas

AL-ANON - Quarta-Feira - às 20:00 horas

ALCÓOLICOS ANÔNIMOS EM AVARÉ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Processo nº. 004/2007
PRIMEIRO 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO

CELEBRADO EM 02/01/2006,  ENTRE  O  MUNICÍPIO  DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ E A ENTIDADE C.E.I.

“CASA DA CRIANÇA SANTA ELISABETH “OBJETIVANDO
PRORROGAR SUA VIGÊNCIA.

O Município da Estância Turística de Avaré, com sede à Praça
Juca Novaes, nº1169, inscrito no CNPJ sob nº. 46.634.268/0001-
50 representando, neste ato, pelo Prefeito Municipal  Senhor JO-
SELYR BENEDITO SILVESTRE, portador da Cédula de Identidade
RG nº.4.938.880 e o Registro no CPF-MF nº. 556.775.178-87,
devidamente autorizado pela Câmara Municipal  nº. 798 de 28 de
dezembro de 2005, doravante designado simplesmente MUNICÍ-
PIO, e a entidade social C.E.I. “CASA DA CRIANÇA SANTA ELI-
SABETH” inscrita nº.CNPJ sob o nº. 44.584.381/0001-79, regis-
trada na  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  SME sob o  nº.
2366, representada, de acordo com seu  estatuto pelo (a)  Presi-
dente Senhor (a)  Sr. VINICIUS HUMBERTO NUNES, RG-
28.792.487-7  CPF nº. 260.734.918-40 doravante denominada
simplesmente ENTIDADE, resolvem ADITAR  o Convênio celebra-
do em 02 de janeiro de 2006, Decreto  nº. 1123, Data 23 de
fevereiro 2006, autorizo por convênio nos termos  das seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O prazo de vigência do ajuste, previsto no caput da clálsula sexta
fica prorrogado de 01/01/2008  à  31/12/ 2008.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO
Este instrumento será publicado, por extrato, no Semanário Ofici-
al do Município, no prazo de 20 (vinte) dias de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ADITIVO
Ficam mantidas as cláusulas e disposições do convênio original,
não alteradas  pelo presente termo.
E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo em 03 (três)
vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo, para que
produza os efeitos legais.

Estância Turística de Avaré, em 25  Março  de 2008.

_________________________________________
JOSELYR   BENEDITO  SILVESTRE

Prefeito Municipal  Estância Turística de Avaré

_________________________________________
VINICÍUS   HUMBERTO  NUNES

Presidente da Entidade

TESTEMUNHAS:

1- ______________________________________________
Nome-
RG-

2-______________________________________________
Nome-
RG-

Processo nº. 002/2007
PRIMEIRO 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO
CELEBRADO EM   02/01/2006, ENTRE O MUNICÍPIO DA

ESTÂNCIA  TURÍSTICA   DE  AVARÉ E ENTIDADE SOCIAL
“CEI   SANTA  TEREZINHA”  OBJETIVANDO PRORROGAR

SUA VIGÊNCIA.

O Município da Estância Turística de Avaré, com sede à Praça
Juca Novaes, nº. 1169, inscrito no CNPJ sob nº.46.634.268/0001-
50 representando, neste ato, pelo Prefeito Municipal  Senhor JO-
SELYR BENEDITO SILVESTRE, portador da Cédula de Identidade
RG nº. 4.938.880 e o Registro no CPF-MF nº.  556.775.178-87,
devidamente autorizado pela Câmara Municipal  nº. 798 de 28 de
dezembro de 2005, doravante designado simplesmente MUNICÍ-
PIO, e a entidade social  “CEI SANTA TEREZINHA” sito a Rua
Paraíba nº. 889  inscrita  nº.  CNPJ sob o nº. 45.932.043/0001-43,
registrada na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  SME sob
o nº. 2366, representada, de acordo com seu  estatuto pelo (a)
Presidente Senhor(a)  Sr. MARIA DAS DORES RAGAZZINI DA
SILVA RG -4.587.589-3 CPF – 198.379.418-04 doravante deno-
minada simplesmente ENTIDADE, resolvem ADITAR  o Convênio
celebrado em 02 de janeiro de 2006, Decreto nº. 1123, Data de 23
de fevereiro de 2006, autorizo por convênio   nos  termos  das
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O prazo de vigência do ajuste, previsto no caput da cláusula
sexta fica prorrogado de 01/01/2008  à  31/12/2008.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO
Este instrumento será publicado, por extrato, no Semanário Ofici-
al do Município, no prazo de 20 (vinte) dias de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ADITIVO
Ficam mantidas as cláusulas e disposições do convênio original,
não alteradas  pelo presente termo.
E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo em 03 (três)
vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo, para que
produza os efeitos legais.

Estância Turística de Avaré, em 25 de março de 2008.

___________________________________
JOSELYR BENEDITO SILVESTRE

PREFEITO MUNICIPAL ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

___________________________________
Sr. Maria das Dores Ragazzinni  Ferreira  da Silva

Presidente  da   Entidade

TESTEMUNHAS:

1-____________________________________________
Nome-
RG-

2-________________________________________
NOME:
RG:

Processo nº.  003/2007
PRIMEIRO 2º TERMO  DE  ADITAMENTO  AO CELEBRADO

EM 02/01/2006, ENTRE O MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA   DE   AVARÉ E  A ENTIDADE SOCIAL CEI “SÃO
BENEDITO “ OBJETIVANDO PRORROGAR  SUA   VIGÊNCIA.

O Município da Estância Turística de Avaré, com sede à Praça
Juca Novaes, nº. 1169, inscrito no CNPJ sob nº. 46.634.268/
0001-50 representando, neste ato, pelo Prefeito Municipal  Se-
nhor JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, portador da Cédula de
Identidade RG nº. 4.938.880 e o Registro no CPF-MF nº.
556.775.178-87, devidamente autorizado pela Câmara Municipal
nº. 798 de 28 de dezembro de 2005, doravante designado sim-
plesmente MUNICÍPIO, e a entidade social  “ CEI SÃO BENEDITO”
sito a Rua São Cristóvão nº. 430  inscrita  nº.  CNPJ sob o nº.
54.709.407/0001-11, registrada na SECRETARIA  MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO  SME -  o nº. 2366, representada, de acordo com seu
estatuto pelo (a)  Presidente Senhor(a)  Sr. JOÃO TRISTÃO
MOÇO, RG- 9.772.482-SSP-SP  CPF nº. 983.324.228-68 dora-
vante denominada simplesmente ENTIDADE, resolvem ADITAR  o
Convênio celebrado em 02 de janeiro de 2006 , Decreto nº 1123
em 23 de fevereiro de 2006 autorizo  por  convênio  nos termos
das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O prazo de vigência do ajuste, previsto no caput da cláusula
sexta fica prorrogado de 01/01/2008  à  31/12/2008.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO
Este instrumento será publicado, por extrato, no Semanário Ofici-
al do Município, no  prazo de 20 (vinte) dias de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ADITIVO
Ficam mantidas as cláusulas e disposições do convênio original,
não alteradas  pelo presente termo e, por estarem de acordo,
firmam o presente Termo em 03 (três) vias de  igual teor, na presen-
ça das testemunhas abaixo, para que  produza os efeitos legais.
Estância Turística de Avaré, em 25  março de 2008

____________________________________
JOSELYR BENEDITO SILVESTRE

PREFEITO  ESTÂNCIA TURÍSTICA DE  AVARÉ

_________________________________
PRESIDENTE DA ENTIDADE

JOÃO TRISTÃO MOÇO

TESTEMUNHAS

1-________________________________________
NOME-
RG-

2-_______________________________________
NOME-
RG-



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ6
Processo n° 001/2007

PRIMEIRO  2º TERMO DE  ADITAMENTO AO CONVÊNIO
CELEBRADO    EM  02/01/2006, ENTRE O MUNICÍPIO DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA  DE AVARÉ  E  A  ENTIDADE SOCIAL
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

AVARÉ- APAE  OBJETIVANDO PRORROGAR  SUA  VIGÊNCIA.

O Município da Estância Turística de Avaré, com sede à Praça
Juca Novaes, nº. 1169, inscrito no CNPJ sob nº. 46.634.268/
0001-50 representando, neste ato, pelo Prefeito Municipal Se-
nhor JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, portador da Cédula de
Identidade RG nº. 4.938.880 e o Registro no CPF-MF nº.
556.775.178-87, devidamente autorizado pela Câmara Municipal
nº.798 de 28 de dezembro de 2005, doravante designado sim-
plesmente MUNICÍPIO, e a entidade social  “ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AVARÉ- APAE” sito a
Avenida dunguinha mercadante nº. 3511,  inscrita  nº.  CNPJ sob
o nº. 44.586.386/0001-30, registrada  na SECRETARIA MUNICI-
PAL DA EDUCAÇÃO  SME  sob o nº.2366, representada, de acor-
do com seu  estatuto pelo (a)  Presidente Senhor(a)  Sr. DENIL-
SON ROCHA ZIROLDO, RG- 4.859.051-SSP-SP  CPF nº.
486.506.398-53 doravante denominada simplesmente ENTIDA-
DE, resolvem ADITAR  o Convênio celebrado em 02 de janeiro de
2006 , pelo Decreto nº 1123  data 23 de fevereiro de 2006  nos
termos  das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O prazo de vigência do ajuste, previsto no caput da cláusula
sexta fica prorrogado de 01/01/2008  à  01/12/2008.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO
Este instrumento será publicado, por extrato, no Semanário Ofici-
al do Município, no prazo de 20 (vinte) dias de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ADITIVO
Ficam  mantidas as cláusulas e disposições do convênio original,
não alteradas  pelo presente termo.
E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo em 03 (três)
vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo, para que
produza os efeitos legais.

Estância Turística de Avaré,em 25 março  de 2008.

____ _______________________________
JOSELYR BENEDITO SILVESTRE

PREFEITO MUNICIPAL
ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE AVARÉ

_______________________________________
PRESIDENTE DA ENTIDADE  SOCIAL

DENILSON  ROCHA ZIROLDO

1-___________________________________________
NOME-
RG-

2-____________________________________________
NOME-
RG:

PORTARIA

Portaria nº 2.868, de 1º de abril de 2008
(Dispõe sobre exoneração de Funcionário)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E, pela presente Portaria, exonerar, a pedido, o Sr.
VICENTE JOSÉ SCHIAVÃO, do cargo em comissão, de Diretor da
Vigilância Sanitária, Referência 14, a partir desta data

REGISTRE-SE     E     CUMPRA-SE.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 1º  de abril de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Retire gratuitamente o Semanário Oficial
da Estância Turística de Avaré no Paço
Municipal, Centro Administrativo e nas

Bancas de Jornais

Portaria nº 2.869, de 02 de abril de 2008
(Dispõe sobre exoneração  do Presidente da FREA – Fundação

Regional Educacional de Avaré.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E, pela presente Portaria, exonerar, a pedido, o Sr.
JOSÉ ANTONIO MONTE, do cargo  de Diretor da FREA – Funda-
ção Regional Educacional de Avaré,  a partir desta data

REGISTRE-SE     E     CUMPRA-SE.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 02  de abril de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO AO PÚBLICO

Senhores Comerciantes e
demais empresários em geral:

Quando vossos estabelecimentos co-
merciais receberem fiscalização de
agentes desta municipalidade, em qual-
quer âmbito de suas atividades, e caso
vossa senhoria venha a considerar o re-
ferido ato improcedente, injusto e arbi-
trário, por gentileza protocolar requeri-
mento com endereço completo junto ao
Protocolo do Paço Municipal, a Praça
Juca Novaes, 1169, no horário das
13h00 às 17h00, dias úteis expondo sua
reclamação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré

CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 031/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificado em concurso público para o cargo de ASSISTENTE SO-
CIAL do Concurso Público nº 001/2007, homologado pelo Decre-
to nº 1.415 de 12/04/2007, publicado em 14/04/2007:
Class. Nº Inscr. Nome Local de Trabalho
05º 00193 Suzeli Tomomitsu Secretaria Bem

Estar Social - CRAS
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 27 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 030/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificado em concurso público para o cargo de ENFERMEIRO do
Concurso Público nº 001/2006, homologado pelo Decreto nº 1.261
de 26/09/2006, publicado em 30/09/2006:
Class. Nº Inscr. Nome              Local de

        Trabalho
04º 00203 Keli Cristina Cardoso Mariolto  VISA
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 27 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 032/008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificado em concurso público para o cargo de PSICÓLOGO do
Concurso Público nº 001/2007, homologado pelo Decreto nº 1.415
de 12/04/2007, publicado em 14/04/2007:
Class. Nº Inscr. Nome Local de Trabalho
07º 00057 Marcia Gagliardi Secretaria Bem Estar

Social - CRAS
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 27 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 033/2008

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca clas-
sificado em concurso público para o cargo de ATENDENTE PÚ-
BLICO do Concurso Público nº 001/2006, homologado pelo De-
creto nº 1.261 de 26/09/2006 publicado em 30/09/2006:
Class. Nº Inscr. Nome Local  de Trabalho
20º 03249 Marcio Pereira Rosa Secretaria do Bem

Estar Social - CRAS
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência
da vaga.

Avaré, 27 de março de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



MÁRIO BIXIGA

Começaram es t a
semana os trabalhos
de implantação de lajo-
tas nas principais vias
de acesso interno do
bairro Costa Azul, con-
siderando-se que as gui-
as extrusadas pratica-
mente já estão executa-
das em todas vias que
serão beneficiadas.

De acordo com a Pre-
feitura da Estância Turís-
tica de Avaré o projeto de
pavimentação beneficiará

Continuam os trabalhos de pavimentação do Bairro Costa Azul
as Avenidas Caminho da
Praia, Marginal da Mata,
Costa Azul, Leais Paulis-
tanos, do Progresso e
Grande Lago e as Ruas
Cantinho do Mar e dos
Imigrantes.

O Bairro Costa Azul
está tendo um alto índice
de crescimento no últi-
mos anos e a pavimenta-
ção contribuirá para esse
crescimento, já que o lo-
cal recebe um grande
número de turistas.

Estão sendo feitos pavimentação em lajotas e guias extrusadas das principais vias de acesso interno do bairro Costa Azul

AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 7

Prefeitura disponibiliza a população exames de saúde
A constante preocu-

pação em proporcionar
qualidade de vida aos
munícipes avareenses,
incentivou a Prefeitura da
Estância Turística de
Avaré, através da Secre-
taria Municipal da Saú-
de, otimizar a realização
de exames de média
complexidade, tais como:
Ultrassonografia, Eco-
cardiograma, Densito-
metria Óssea, Enema
Opaco, que são de com-
petência da Secretaria
Estadual da Saúde, e,
que desde o início de
abril, estão sendo reali-
zados pelo município.

Desde março existe
o serviço especializado
em Oftamologia, sendo

referência para o muni-
cípio, além das consultas
contando com procedi-
mentos como: Cirurgia
para Catarata, Ptirigeo,
Fundoscopia, Biópsia de
Córnea, Mapeamento
de Retina e outros.

O exame de triagem
auditiva neonatal, será
oferecido a partir de
maio, este exame popu-
larmente como “Teste de
Orelhinha”, a todos os
recém-nascidos na San-
ta Casa local, sendo re-
alizado diariamente, as-
sim como a vacinação
de BCG e Hepatite B.
Este exame permitirá
detectar precocemente
deficiências auditivas,
permitindo se necessá-

rio, o Reteste e sendo
confirmada tal deficiên-
cia serão agendados no
Centrinho em Bauru,
exames complementa-
res mais específicos.

No dia 26 de abril
de 2.008 a secretaria de
saúde realizará a XVI
palestra do Projeto de
Atenção a Criança e a
Gestante Trabalhadora,
em parceria com o Cen-
tro de Referência em
Saúde do Trabalhador,
cujo o principal objeti-
vo é a redução do índi-
ce da mortalidade infan-
til, estímulo ao aleita-
mento materno e incen-
tivar a adesão ao pro-
grama SISPRENATAL.

Desenvolvimento as

práticas de promoção e
prevenção a saúde do
trabalhador, foi iniciado
em março no PAS Vera
Cruz o projeto”Caminhar
com a Saúde em Dia”,
sendo coordenado pela
fisioterapeuta Bianca e
até julho será implanta-
do este projeto no PAS
Brabância, com previ-
são de implantar em
mais dois PAS’s, até o
final deste ano.

Em parceria com a
Secretaria Municipal da
Educação, foram im-
plantados em todas as
Creches Municipais o
projeto “Futuro e
Vida”, com aulas práti-
cas/educativas com os
diretores e todos os fun-

cionários e mensalmen-
te palestras para os
pais, tendo em cada cre-
che uma Enfermeira das
UBS’S para acompa-
nhar o desenvolvimento
de ações que melhorem
a qualidade de presta-
ção de serviços.

Propondo encontrar

novas formas de pro-
moção à saúde, através
destas experiências exi-
tosas, a Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, tem
como objetivo principal
a ampliação e garantia
de acesso da popula-
ção ao atendimento em
saúde.



Inaugurado o Memorial Djanira no Centro Cultural
A Prefeitura da Es-

tância Turística de Avaré
inaugurou no último dia
2 o Memorial Djanira
Motta, no Centro Cultu-
ral na antiga CAIC. A
Secretaria de Cultura
obteve os pertences da
pintora no Rio de Janei-
ro, que foram doados
por Rachel Trompowsky
Taulois da Motta e Sil-
va, viúva de José Shaw
da Motta e Silva, o Mot-
tinha, que foi casado
com Djanira.

MÁRIO BIXIGA

São mais de 200 pe-
ças que foram doados
para Avaré como violão,
livros, revistas, docu-
mentários, cavaletes,
cartas, roupas, etc.

Foram confecciona-
dos móveis para acomo-
dação das peças onde
ficarão expostos os per-
tences de Djanira.

O memorial preten-
de atrair escolas, facul-
dades para pesquisa
acadêmicas e o público
para visitação.

Cineclube Avaré foi reinaugurado pela prefeitura
O Cineclube Avaré

(antigo Clube Avareense
de Cinema – CAC), foi
reinaugurado na última
terça-feira e contou com
o lançamento da 1ª Mos-
tra de Cinema e Vídeo
Ambiental.

A mostra aconteceu
nos dias 2, 3 e 4 e reuniu
ambientalistas, represen-
tantes da Secretaria de
Estado da Cultura, Secre-
taria de Estado do Meio
Ambiente, da Câmara
dos Deputados, da As-
sembléia Legislativa, Po-
lícia Ambiental, IBAMA
e organizadores do FICA.

Foram exibidos filmes
premiados no Festival In-
ternacional de Cinema
Ambiental (FICA), reali-
zado anualmente pelo go-
verno de Goiás, docu-
mentário do ex-vice-pre-

MÁRIO BIXIGA

O Memorial Djanira Motta fica no Centro Cultural na antiga CAIC

sidente americano Al
Gore e debates com te-
mática ambiental.

Esse evento, além de
marcar a conquista de um

importante canal de dis-
seminação de cultura,
serviu para debater ques-
tões atuais sobre o Meio
Ambiente numa realiza-

ção da Secretaria da Cul-
tura e Lazer com o apoio
das secretarias munici-
pais do Meio Ambiente e
Educação.

Foram exibidos filmes premiados no Festival Internacional de Cinema Ambiental (FICA)

O Cineclube Avaré (antigo Clube Avareense de Cinema
– CAC), foi reinaugurado na última terça-feira

AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ8



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 9

SAIBA MAIS SOBRE O BANCO DO POVO PAULISTA

BANCO DO POVO DE AVARÉ – CENTRO ADMINISTRATIVO - Rua Rio Grande do Sul, 1810 – CEP 18705-010 - Tel. (14) 3732-6101 / Fax (14) 3731-2657

O QUE É O BANCO DO POVO PAULISTA?
É uma parceria entre o Governo do Estado de São Paulo

e as Prefeituras Municipais que estão ligadas ao programa.
O Banco do Povo Paulista facilita o acesso ao

crédito aos empreendedores de pequenos negócios
com firma aberta ou não.

Ele atua através dos Agentes de Crédito que co-
letam informações sobre os clientes e suas necessi-
dades e encaminham seus pedidos de financiamento
para um Comitê de Crédito  Municipal. Cabe ao Co-
mitê aprovar ou não, as solicitações segundo critéri-
os técnicos.

PARA QUEM SE DESTINA O CRÉDITO?
Pequenos Negócios
Para pequenas empresas e pessoas físicas que

trabalhem por conta própria, ou tenham um negócio

PRAZOS DE FINANCIAMENTO
Cliente Modalidade de Crédito Prazo de Financiamento
Pessoa Física Capital de Giro em até 12 meses

Investimento Fixo em até 24 meses

Pessoa Jurídica Capital de Giro em até 18 meses
Associações e Investimento Fixo em até 36 meses
Cooperativas

LIMITE DE CRÉDITO
Cliente Modalidade de Crédito Limite de Crédito
Pessoa Física Início de Negócio de R$ 200,00 até R$ 1.000,00

Capital de Giro de R$ 200,00 até R$ 5.000,00
Investimento Fixo de R$ 200,00 até R$ 5.000,00

Pessoa Física Inicio de Negócio de R$ 200,00 até R$ 1.000,00
Produtor Rural Capital de Giro de R$ 200,00 até R$ 5.000,00
Devidamente Investimento Fixo de R$ 200,00 até R$ 7.500,00
legalizado

Pessoa Jurídica Inicio de Negócio de R$ 200,00 até R$ 5.000,00
Capital de Giro de R$ 200,00 até R$ 5.000,00
Investimento Fixo de R$ 200,00 até R$ 7.500,00

Associações  e Inicio de Negócio de R$ 200,00 até R$ 7.500,00*
Cooperativas Capital de Giro de R$ 200,00 até R$ 25.000,00

Investimento Fixo de R$ 200,00 até R$ 25.000,00
* Crédito exclusivo para projetos especiais desenvolvidos em parceria com Prefei-
turas ou Sebrae.O Banco do Povo Paulista facilita o acesso ao crédito aos empreendedores de

pequenos negócios com firma aberta ou não

MÁRIO BIXIGA

que contribua para a renda familiar e que apresentem
características de Baixa Renda.

Para cooperativas e outras formas de associações
de produção que sejam legalmente constituídas.

Para informais que desejem formalizar o negócio.
Exigências:
- Estar produzindo no município há mais de seis

meses, com firma aberta ou não;
- Residir ou ter negócio há mais de dois anos no

município e ter endereço fixo;
- Ter nome limpo no Serviço de Proteção de Crédi-

to (SPC) e no SERASA;
- Ter o total de vendas menor que R$ 150.000,00

nos últimos 12 meses.
O QUE É FINANCIÁVEL
Capital de giro: compra de mercadorias, matérias-

primas, equipamentos e ferramentas.
Investimento fixo: compra de máquinas, equipa-

mentos, estrutura física e ferramentas.
Documentação: para formalização da empresa.
GARANTIAS EXIGIDAS
- Avalista: pessoa física sem restrições no SPC e

SERASA, para obter crédito e que comprove capaci-
dade de pagamento (pode ser parente de 1° grau que
não more na mesma casa);

- Garantias Reais: alienação fiduciária de 100%
dos bens financiados e outras que o Comitê de Crédi-
to Municipal julgue necessárias.

ENCARGOS DO FINANCIAMENTO
- Taxas de juros de 1,0% ao mês, e nada mais.
- Juros pré-fixados cobrados mensalmente sobre

o saldo devedor.

P a r a  r e a b r i r  o
proje to  Hor to  En-
canto, o cantor Ed-
milson Sabino fará
show neste domingo
para  o  públ ico  no
H o r t o  F l o r e s t a l  a
partir das 16h00.

Eddie  Sabino é
musico, compositor,
violonista e cantor,

Projeto ‘Horto Encanto’ volta a
ser apresentado neste domingo

DIVULGAÇÃO

tem influências de
grandes músicos e
instrumentistas naci-
onais e internacio-
nais. Com um reper-
t ó r i o  d e  M P B /
R O C K / S O U L ,  s e
apresenta em bares,
eventos, festas e ca-
sas noturnas em Ava-
ré e região.

“Compor é seme-
lhante a ter um filho,
depois de criado ele
passa a ter suas ca-
racterísticas e vida
própria” diz Eddie.
Assim ao compor ele
procura colocar sua
alma nas letras e me-
lodias.

Além de seus vi-

olões que os acom-
panham, Eddie Sabi-
n o  c o n t a  c o m  o
apoio dos músicos:
A n d r é  ( g u i t a r r a ) ,
Luiz (percussão) e
Val (Baixo).

Todos estão con-
vidados a prestigiar
os artistas de nossa
terra.



O CRAS – Centro
de Referência de Assis-
tência social - é uma uni-
dade descentralizada da
Política de Assistência
Social, é a porta de en-
trada para a rede de
Proteção Social Básica
do SUAS – Sistema
Único de Assistência
Social,  destinado ao
atendimento da popula-
ção que vive em áreas
de maior vulnerabilidade
social (maior concentra-
ção de pobreza).

Busca a prevenção
da situação de risco so-
cial, o fortalecimento de
vínculos familiares e co-
munitários, a inserção da
família, seus membros e
indivíduos na rede de ser-
viços socio-assistenciais
e outros serviços públi-
cos (saúde, educação...);
melhoria das situações

Município já conta com o CRAS – Centro de Referência de Assistência Social

intra-familiares referidas
pelas famílias e que
agravam as situações de
vulnerabilidade social.

Dentre as funções do
CRAS destacam-se a
garantia dos direitos de
cidadania com ênfase no
direito à convivência fa-
miliar e comunitária, a

prestação de serviços
continuados de acompa-
nhamento e proteção so-
cial pró-ativa, incluindo
visitas, acolhimento, ori-
entação, desenvolvimen-
to de trabalho socieduca-
tivo e encaminhamentos
à rede, avaliação e inser-
ção dos potenciais bene-

ficiários no cadastro úni-
co do Programa Bolsa
Família, no benefício de
prestação continuada e
outros programas de
transferência de renda.

De acordo com a re-
solução n°1 de 25/01/
2007 do Ministério do
Desenvolvimento Social

e Combate à Fome e do
Conselho Nacional de
Assistência social, que
definiu a Norma Opera-
cional Básica de Recur-
sos Humanos (NOB –
RH/SUAS), todos os
municípios em nível de
gestão básica do sistema
devem criar CRASs em
número e capacidade de-
finidos de acordo com
seu porte.

Desta forma, a Es-
tância Turística de Avaré
enquadra-se em municí-
pio de médio porte
(50.001 a 100.000 habi-
tantes), devendo criar no
mínimo dois CRASs.

Atendendo a este
novo modelo de atuação,
a Secretaria do Bem Es-
tar Social - Órgão Ges-
tor da Assistência Social
no município, criou o
CRAS I em funciona-

mento desde quatorze de
janeiro de 2008 que está
localizado na Rua João
Lobo, n° 11 – Vila Ope-
rária, sendo referência
de atendimento às famí-
lias moradoras nos bair-
ros: Vila Operária, Vila
Jardim, Vila Esperança,
Brabância, Brasil Novo,
Bairro Rural dos Rocha
e Jardim Califórnia. Fa-
mílias estas anteriormen-
te atendidas no Fundo
Social de Solidariedade.

Dispõe de uma equi-
pe composta por uma
coordenadora: Luzana
M. Rocha Corrêa Mar-
tins (Assistente Social),
um Assistente Social:
Nilson Luís dos Santos,
uma atendente: Lídia de
Fátima Murbach de Oli-
veira e uma psicóloga:
Carolina Garrossino Lan-
ça Ferreira.

MÁRIO BIXIGA

O CRAS I está localizado na Rua João Lobo, n° 11 – Vila Operária

MÁRIO BIXIGA

Aconteceu no último
sábado, 29, a encenação
da Paixão de Cristo.
Mais uma vez a morte e
ressurreição de Cristo
emocionou os presentes
que foram conferir a peça
teatral.

A apresentação
aconteceu no Campo
Municipal, atrás do Cris-
to Redentor e contou com
uma grande estrutura
montada como arquiban-
cadas, estacionamento e
banheiro químico.

Foram aproximada-
mente mais de 800 pesso-
as envolvidas na peça,
sendo composta por 300
atores amadores da Cia
Gil Vicente, alunos do Co-
légio Universitário de Ava-
ré e das escolas munici-
pais, alunos da Faculdade
Aberta da Terceira Idade
e crianças da APAE.

Encenação da Paixão de Cristo foi um grande sucesso

O evento teve o apoio
da Prefeitura da Estância

Turística de Avaré e
FREA.

AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ10



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 11

PROCESSO SELETIVO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 007/2008

A Prefeitura da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, comunica a abertura de  seleção
simplificada para contratação de estagiários conforme convênio firmado:
I-
VAGAS CURSO SUPERIOR REQUISITO JORNADA BOLSA AUXÍLIO Taxa de Inscrição
07 Administração Cursando a partir 30 horas semanais R$ 350,00 R$ 15,00

do 1º (primeiro)
semestre

II- DAS INSCRIÇÕES
1. PERÍODO – HORÁRIO – LOCAL
Os interessados poderão inscrever-se no período de 07 à 11 de abril de 2008, das 9:00 às
16:00hs, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura da Estância Turística de Avaré, na
rua Rio Grande do Sul, nº 1810, centro , Avaré.
2. DOCUMENTOS QUE O CANDIDATO DEVERÁ ENTREGAR NO ATO DA INSCRIÇÃO
a) Comprovante do recolhimento da taxa de inscrição;
b) cópia do documento de identidade;
c) requerimento fornecido pela Prefeitura;
d) cópia de documento que comprove a escolaridade exigida;
III – DAS PROVAS
1. A prova será realizada na EMEF Anna Novaes de  Carvalho,  localizada  à  Rua  Paraná nº 2155,
bairro do Braz, às 9:00 hs no sabado, dia 19 de abril de 2008, com duração de até 3 (três) horas.
2.  A prova será escrita e contará de testes de múltipla escolha, com base no conteúdo programático
afixado no local de inscrição, com valor total de 100,0 (cem) pontos, sendo considerado aprovado
o candidato que obtiver 50,0 (cinqüenta) pontos ou mais.
IV – DAS OBSERVAÇÕES GERAIS
A  aprovação no Processo Seletivo assegurará apenas a expectativa de direito à contratação,
ficando a concretização deste ato condicionada à observância das disposições legais pertinentes,
de disponibilidade de recursos financeiros, do exclusivo
interesse e conveniência da Administração Municipal, da rigorosa ordem de classificação e  do
prazo de validade do Processo Seletivo Público.

Avaré,  03 de abril de 2008.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ12

- Certidão de Nascimento Original
- RG (Identidade)
- Comprovante de Escolaridade
- 02 fotos (3x4, recentes, fundo branco, não pode
com camiseta regata, de time ou camuflada, brincos,
piercing e colar)

A junta de Serviço Militar de
Avaré está situada à Rua
Sergipe, nº 1379, Centro.
Para maiores informações

ligue (14) 3733-7014.

Horário para o alistamento:
de 2ª a 5ª feira

das 08:00 às 11:00 e das
13:30 às 16:00

Atletas
de Avaré

farão
peneira no

Ituano
Esteve presente

no último dia 1° no
Campo do São Pau-
lo, o técnico do Itu-
ano Futebol Clube o
Sr. Link, para fazer
uma avaliação nos
a t l e t a s  d e  Av a r é
através de um pedi-
do de Adail, técnico
da escolinha de fute-
bol do Bairro Alto.

C o m p a r e c e r a m
no dia 150 at letas
para a avaliação e
entre eles foram es-
colhidos 22 jogado-
res  que i rão jogar
contra o Ituano no
próximo dia 11. Des-
sa  pene i ra  poderá
entrar alguns atletas
no clube.

A prefei tura da
Estância Turística de
Avaré e a Secretaria
d e  E s p o r t e s  e s t á
dando  to ta l  apo io
para os futuros atle-
tas, o qual já cedeu
o ônibus para o jogo
no dia.



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 13

A Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente
realizou no dia 28, a ação
“Clean Up The World”
(Vamos limpar o mundo),
juntamente com a Asso-
ciação dos Catadores de
Reciclável “Amigos da
Natureza”, no entorno do
Barracão da FEPASA ,
sede da Associação.

Os resíduos coleta-
dos foram separados,
sendo que os materiais
reaproveitáveis direcio-
naram-se à Associação.
O resultante da ação che-
gou a 1.500 (um mil e qui-
nhentos) litros de lixo fora
os entulhos de constru-
ção e aparas vegetais.

A iniciativa da Se-
cretaria faz parte do Pro-
grama de Educação
Ambiental  “Jogue Lim-
po com a Natureza”  que
vai desde o “Clean Up”
até plantio de árvores,
recuperação do prédio,

Secretaria de Meio Ambiente realiza a ação “Vamos Limpar o Mundo”
pista para ciclovia e pe-
destres, envolvendo um
processo contínuo de
orientação para a Cole-
ta Seletiva no município.

Com  a presença e
orientações da Secretá-
ria de Meio Ambiente e
sua equipe, a primeira
etapa do programa foi
concluída com sucesso,
pois mudou o aspecto
do local e conscientizou
os catadores que a fun-
ção a qual lhes gera ren-
da, influi no impacto am-
biental e através das ati-
tudes e comportamentos
, podem  transmitir  esta
mensagem à população.

O Programa Ambi-
ental “Jogue Limpo com
a Natureza”  é uma ação
concreta e gratificante
que qualquer cidadão
pode ser voluntário e
qualquer empresa  priva-
da pode ter parceria
pois todos nós temos

DIVULGAÇÃO

Os resíduos coletados foram separadosresponsabilidades e
compromissos  nas
questões de  preserva-
ção do meio ambiente.



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ14

DISQUE
DENÚNCIA

A Polícia Militar do Es-
tado de São Paulo e o 53º
Batalhão de Polícia do Inte-
rior Avaré/SP, vêm divulgar a
existência do telefone de uti-
lidade pública “181”, que tra-
ta do Disk Denúncia.

Este serviço é reconhe-
cido pela UNESCO como
uma das principais e mais
importantes ferramentas a
serviço da sociedade e que
colabora efetivamente com
a redução da criminalidade
no Estado de São Paulo.

As denúncias feitas através
do telefone “181” são de cará-
ter restrito, garantindo o sigilo
absoluto e o total anonimato da
pessoa que a faz. É importan-
te lembrar que por se tratar de
um telefone de utilidade públi-
ca, o mesmo não deve ser utili-
zado como forma de trote ou
causador de intrigas.

Ao utilizar o Disk Denún-
cia o cidadão deve passar
de maneira simples e deta-
lhada o fato ocorrido ou em
eminência, sendo de imedi-
ato registrado em uma cen-
tral única de computadores
no Estado de São Paulo.

Feita a denúncia destaca-
se uma equipe de investiga-
ção para o caso, onde atra-
vés do telefone o denuncian-
te pode acompanhar os resul-
tados de sua informação.

Este serviço é desenvol-
vido pelo Instituto São Paulo
Contra a Violência, uma Or-
ganização da Sociedade Ci-
vil de interesse Público, que
atua em diversas frentes de
combate à criminalidade.

Cidadão, ao fazer a denún-
cia, você estará garantindo seu
direito à segurança e auxilian-
do a Polícia do Estado de São
Paulo a solucionar e a comba-
ter a criminalidade.

Polícia Militar do
Estado de São Paulo
53º Batalhão de Polícia

Militar do Interior
Avaré/SP



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 15

Secretaria de Saúde realiza o XV Encontro com Gestantes Trabalhadoras
A Secretaria Munici-

pal de Saúde, em parce-
ria com o CEREST (Cen-
tro de Referência em
Saúde do Trabalhador),
realizou no dia 29, nas
dependências do FREA,
o XV Encontro com as
Gestantes Trabalhado-
ras, cujo palestrante foi
o ginecologista/obstetra
Dr. Cândido Ademar Ve-
nezian, que falou sobre
“A importância do pré-
natal e acompanha-
mento ao puerpério”.

A secretaria sempre
comprometida com a pro-
moção de qualidade de
vida dos munícipes, de-
monstra com este evento
a integração entre os pro-
fissionais da saúde, inclu-
sive com funcionários da
Secretaria Estadual da
Saúde (NGA), onde to-
dos se envolveram neste
Projeto, tanto na confec-

DIVULGAÇÃO

ção de brindes, divulga-
ção e no evento para re-
cepção das convidadas
(gestantes) que neste dia
contou com a participa-
ção de 86 gestantes, mais
seus filhos, mães e com-
panheiros.

Essas palestras acon-
tecem sempre no último
sábado do mês e no pró-
ximo dia 26, às 8h00 no
FREA, o tema será

“Obesidade na gesta-
ção e cuidados com o
corpo após o nasci-
mento” onde a Dra.
Suzel R. F. Nardinelli será
a palestrante.

Durante as palestras
uma equipe de enferma-
gem cuida dos filhos das
gestantes e no final são
distribuídos lanches, su-
cos e brindes a todos os
participantes do evento.

No final são distribuídos lanches, sucos e brindes a
todos os participantes do evento

A palestra contou com a participação de 86 gestantes

A Estratégia Saúde
da Família – Unidade “
Dr. Cecílio Jorge Neto”,
realizou no dia 18 na Es-
cola Orlando Cortez, pa-
lestra com o dentista Cé-
sar Brosco e enfermeira
Vanda Corina sobre cui-
dados de higiene (banho,
lavagem das mãos, pedi-

Projeto de Bem com a Vida foi realizado no FREA

culose e higiene bucal)
para 420 crianças de 5 a
12 anos.

O projeto “ De bem
com a Vida” tem como
objetivo principal a pre-
venção de doenças e pro-
moção da saúde.

O evento teve total
apoio da Prefeitura da

Estância Turística de
Avaré com empenho
da  diretora Nanci e
demais funcionários da
Escola Orlando Cortez
, toda equipe da ESF I,
Secretaria da Saúde e
o coordenador da saú-
de da família Juliano
Dias.

DIVULGAÇÃO

O projeto “De bem com a Vida” tem como objetivo principal a prevenção de doenças e
promoção da saúde

Inscrições para o Campeonato Municipal da
1ª e 2ª divisão começou nesta segunda-feira

Desde segunda-feira
estão aberto as inscrições
para o Campeonato Mu-
nicipal da 1ª e 2ª Divisão
na Secretaria de Esportes.

Dez equipes vão dis-
putar a 1ª divisão e as de-
mais a 2ª, pois já no dia 16
será liberado as fichas.

Equipes que não
mandar representantes
não vão participar do
campeonato.

Escolinha de Futsal
Seme/Polícia Civil

A escolinha da Seme/
Polícia Civil está convi-
dando atletas nascidos
em 97, 98, 99, 2000 para
treinamentos na quadra
da polícia civil todas as
quartas e sextas-feiras,
das 08 às 10:00 horas e
das 14 às 16:00 horas.

O treinador Bugrinho
está precisando de goleiros
nestas idades. Os interes-
sados deverão comparecer
para treinamentos.

A escolinha vai promo-
ver também o 1° Torneio
Futuro de Futsal nas ida-
des 96-97 e 98-99-2000. As
equipes interessadas deve-
rão procurar o Bugrinho.

CONFIRA OS JOGOS DA RODADA DESTE
FINAL DE SEMANA DA COPA REVELAÇÃO

RODADA DO DIA 05 DE ABRIL
1ºJOGO – 8h30 – FRALDINHA – ESC. FAM/ARANDU x C.M.E ITAI
2ºJOGO - 9h00 - PRÉ MIRIM – ESC. FAM/ARANDU x C.CESAR
3ºJOGO – 9h30 – MIRIM – ESC. FAM/ARANDU x C.CESAR
4ºJOGO – 13h30 – INFANTO - BOTAFOGO F.S x ARANDU
5ºJOGO – 14h30 – INFANTIL - COLEGIO UNIVERS x PRATANIA

2ª COPA AVARÉ FUTSAL FEMININO
15h00 – FEMININO - ARANDU X PRATANIA
15h30 – FEMININO – SEME AVARÉ x TAQUARITUBA

RODADA DO DIA 06 DE ABRIL
1ºJOGO – 8h30 - PRÉ MIRIM - C.M.E TAQUAI x LENÇÓIS PAULISTA
2ºJOGO – 9h00 - MIRIM - C.M.E TAQUAI x LENÇÓIS PAULISTA
3ºJOGO – 9h30 – JUVENIL - ARIZONA VIDEO x LENÇÓIS PAULISTA

CONFIRA OS RESULTADOS DA ÚLTIMA RODADA
DIA 29 E 30 DE MARÇO

1º JOGO – INFANTIL - C.M.E. TAGUAI 08 x 00 ESC. FAM./ARANDU
2º JOGO – INFANTO - C.M.E. ITAI 05 x 01 ESC. FAM/ARANDU
3º JOGO – PRÉ-MIRIM - A.A.A. 04 x 03 C.M.E. ITAI
4º JOGO – JUVENIL - B. ECONOMIA 01 x 00 STATUS BAR
5º JOGO – INFANTIL - C. CÉSAR 04 x 01 IPAUSSU
6º JOGO – MIRIM - SÃO MANUEL 05 x 04 IPAUSSU
7º JOGO - PRÉ-MIRIM - L.PAULISTA 03 x 02 SEME POLICIA
CIVIL/ECONOMICO
8º JOGO – INFANTIL - L. PAULISTA 03 x 02 SEME/POLICIA CIVIL
9º JOGO – MIRIM - C. AVAREENSE 05 x 04 SEME/POLICIA CIVIL
10º JOGO – INFANTO - E. CEASI ANGLO 07 x 04 CENTRO
AVAREENSE



AVARÉ, 5 DE ABRIL DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ16

Projeto do Farol do Camping

SECRETARIA DE OBRAS

Construção do Farol Panorâmico no
Camping está em pleno andamento

24
 m

et
ro

s 
de

 a
ltu

ra

Já foram
implantados a
estrutura metá-
lica do farol pa-
norâmico no
Camping para
posterior fe-
chamento de
chapa metáli-
cas, escadarias,
pintura e finali-
zação da obra.

O farol
será mais um
ponto turístico a
ser visitado na
Estância Turís-
tica de Avaré e
estará localiza-
do nas proxi-
midades do
pesqueiro do
camping. Con-
tará com 24
metros de altu-
ra, o que pos-

MÁRIO BIXIGA

A Prefeitura da
Estância Turística de
Avaré deu início a
construção do Res-
taurante Panorâmico
no Camping Munici-
pal. A obra está sen-
do realizada no mes-
mo local onde funcio-
nava o antigo restau-
rante, que foi demoli-
do em 2002 e já está
recebendo a implanta-
ção dos pés direitos
metálicos de sustenta-
ção da cobertura.

Será construído um
amplo restaurante,
com visão panorâmica
para a Represa de Ju-

Obras do Restaurante do Camping já está em andamento
MÁRIO BIXIGA

A obra está sendo realizada no mesmo local onde funcionava o antigo restaurante

DIVULGAÇÃO

sibilitará aos visitantes que
tenham uma visão privile-
giada de boa parte da Re-
presa de Jurumirim. O fa-
rol ainda contará com
completa iluminação o que
o deixará mais bonito e im-
ponente, mesmo no perí-
odo noturno.

rumirim que é uma an-
tiga reivindicação dos

freqüentadores do lo-
cal, que estão sem op-

ção desde a demolição
do antigo restaurante.

Farol do Camping já em construção, terá 24 metros de altura

Vista área do Camping Municipal


